

Bilag 1: Oversigt, projekter udført 2016

Betegnelse Se Kort	Udført	Formål
SemiAquatic-LIFE projekt	Registrering af paddebestanden i Natura 2000 området ved projektstart. Udsætning af klokkefrø og grønbroget tudse.	<p>Et EU-LIFE naturgenopretningsprojekt, der har indsatser i Danmark, Sverige og Tyskland. Projektets formål er at genskabe gunstige betingelser (gunstig bevaringsstatus) for sjældne eller truede dyr og naturtyper i Natura 2000-områderne. Fokus er på våde naturtyper som strandenge, ferske enge og moser samt på de arter som er tilknyttet f.eks. stor vandsalamander, klokkefrø, ryle, klyde, dværgterne, kobbersnepe, klokkefrø, grønbroget tudse, strandtudse.</p> <p>Indsatsområderne i Slagelse Kommune vil i Natura 2000-område nr. 162 "Skælskør Fjord og havet og kysten mellem Agersø og Glænø" primært være Agersø, Omø, Glænø, Basnæs, Bisserup, Stignæs. Indsatsområdet i Natura 2000-område nr. 116 "Centrale Storebælt og Vresen" vil være Lejodde. Alle tiltag vil forudsætte accept fra lodsejere.</p> <p>Projekterne vil især handle om at anlægge og oprense vandhuller samt anlægge græsningsfolde for kreaturer.</p> <p>Øvrige danske projektdeltagere er Næstved, Vordingborg og Fåborg-Midtfyn kommuner samt Forsvaret og Naturstyrelsen. Projektet har desuden partnere i Schleswig-Holstein/Stiftung Naturschutz og i Skåne v. Lenstyrelsen.</p>
Bilag IV projekt 2017-2019	Undersøgelse af lodsejerinteressen. Planlægning	<p>Projektet understøtter Naturnetværk i Kommuneplanen. Som tillæg til Naturkvalitetsplanen har vi en plan for spredningskorridorer for padder i Slagelse kommune og disse projekter er en udførelse af dele af denne plan.</p> <p>Indsatsen i 2016 har koncentreret sig om en større indsats ved <u>Vester Bøgebjerg Mose</u> samt at planlægge for det fremtidige Bilag IV projekt 2017-2019.</p>
Vester Bøgebjerg mose	Rydning, oprensning og hegning ved mosen samt oprensning af to vandhuller. 7000 m ² rydning. 300 m hegnslinje	Lokaliteten ligger indenfor spredningskorridoren for padder der forbinder Skælskør/Kobæk området med arealerne ved Korsør Nor og er en vigtig trædesten for padder i arbejdet med at sikre Slagelse Kommunes Naturnetværk.
Omø Mose	Natura 2000 Vådområdeprojekt for engfugle og strandenge, 70 ha.	Detailprojektering foretages i 2017 af rådgiver. Projektering og udførelse er statsfinansieret.
Tude Å	Oprensning af grøfter og etablering af kreaturovergang	Oprensning er foretaget for at sikre /fasthold en mulighed for at engarealer ned til Tude Å kan græsses af. Vigtigt område for b.la. maj-gøgeurt og engfugle. Området kan opleves fra trampestien til Trelleborg.
Dyssegården	Naturpleje af Kystskrænt. Rydning af rynket rose.	Indsatsområde fra Naturkvalitetsplanen. Opfølgende pleje på projekt fra 2015. Meget værdifuld vegetation på kystskrænt, bl.a. forekomst af den sjældne bakke-soløje.

	Høslæt.	
Lejodde	Indsats for dværgterner på Lejodde. To frahegninger i kreaturfold, 300 m hegnslinje.	Natura 2000-indsats. Frahegning af kreaturer, som sikrer mod optrampning af dværgternens reder.
Hejninge mose	4 vandhuller oprenset. 3000 m ² rydning 1300 m ny hegnslinje.	<p>Projektet er primært gennemført i 2014 efter dialog med lokale lodsejere og jægere i udvalgte områder. Dialogen har været og er særdeles positiv. Rydning og afgræsning har ændret naturområdet radikalt, så området igen fremstår med velafgræssede enge. I 2016 er der yderligere lodsejere som har ønsket at være med i projektet.</p> <p>Der er i 2016 heget yderligere 1300 m på nye arealer af mosen. Der er tillige oprenset 4 vandhuller i de nye folde, så græsningsdyrene dels har uhindret adgang til vand og samtidig sørger for at holde vegetationen lav og varieret på bredderne til fordel for padder, engfugle og flora.</p>
Blæsingebanke	Sikring af naturpleje	Der er foretaget rydning omkring hegnslinjen for at sikre en stabil strømføring således at dyreholdet bliver på lokaliteten. Der er etableret et nyt og kraftigere solcelleanlæg som kan trække de mange meter hegnslinje i de to folde i den østlige del. Vigtig lokalitet for bl.a. markfirben, den sjældne dagsommerfugl okkergul pletvinge samt store forekomster af orkideer.
Halseby Naturpark	Oprensning af gadekær samt etablering af nyt vandhul på 800 m ²	Samarbejdsprojekt med SK-Forsyning, Entreprenørservice, Tårnborghøj lokalråd og Naturskolen. Natur har bidraget til oprensningen og til at etablere et nyt vandhul som en del af regnvandssystemet fra separatkloakeringen som er forgået i Halseby. Området ligger inden for den spredningskorridor som er udpeget for skal skabe forbindelse mellem de større naturområder i Slagelse kommune.
Halsskov Overdrev	Sikring af naturpleje. Et vandhul uddybet. 1200 m ny hegnslinje.	<p>Der er etableret en drikkevandsforsyning, således at der er tilgængeligt vand til de vintergræssende dyr, i tilfælde af at vandhullerne på arealet fryser til.</p> <p>Ny hegning således at moseområdet kan frahegnes i perioden med hestegræsningen om sommeren og åbnes op som læområde for kreaturerne om vinteren.</p> <p>Udvidelse af den nordvestlige fold således at toppen af Oldenbjerg bliver inddraget i græsningen. I hegningen er der etableret låge og stenter for at sikre adgangen til arealerne.</p>
Kanehøj	Landskabs/fortidsmindepleje. 500 m ² rydning	Kanehøj er i samarbejde med Eggeslevmagle Lokalråd gjort mere synlig i landskabet. En række træer er fældet
Stignæs Kystbatteri	Landskabs/fortidsmindepleje	Interessegruppe arbejder for en renovering af Stignæs Kystbatteri. I den forbindelse har vi ryddet ca. 2000 m ² krat for at sikre udsigt og synliggørelse af anlægget.
Agersø Naturcenter	Ny fold heget	I samarbejde med Agersø Naturcenter etableres der på arealet en fold med græsning og efterfølgende et vandhul.
Bisserup	Sikring af naturpleje	Projektet sikrer afgræsning af 5 ha særlig værdifuld habitatnatur, bl.a. den sjældne

Strandenge		naturtyper klithede. Projektet bidrager til opfyldelse af Natura 2000-handleplanen. Dele af arealet er kommunalt, og der vil her blive sikret offentlig adgang uden for fuglenes yngleperiode (april-juni). Der er etableret låger og hegnslinjen er tilpasset. Der er sket rydning af opvækst på en mindre del af arealet.
Bisserup Havn	Formidling	Det er opsat landskabskikkert på Bisserup Havn i samarbejde med Bisserup Fiskeriforening og Bisserup Sejlklub. Kikkerten gør det muligt at følge fuglelivet på Østerfed som er et af Natura 2000 området vigtigste lokaliteter.

Andre udførte projekter (ikke vist på kortbilag):

- Udsætninger af klokkefrø på Glænø, Agersø og Stignæs. Projektet bidrager til realisering af Natura-2000-handleplan.
- Pleje af ca. 30 private fortidsminder ved slåning 1-2 gange årligt. Projektet skal sikre fortidsmindernes kulturhistoriske og biologiske værdier.